
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 
školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, pod čj. 
MSMT-15988/2023 Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem Vysoké školy uměleckoprůmyslové 
v Praze ke dni podpisu registrace. 
 

Mgr. Karolína Gondková 

ředitelka odboru vysokých škol 

 

 

Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem  
Vysoké školy uměleckoprůmyslové v Praze  

ze 30. 5. 2023 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

1. Habilitační řízení na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze (dále jen „UMPRUM“) 
se uskutečňují v souladu s § 71 a 72 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 
doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen 
„zákon“). Řízení o vyslovení neplatnosti jmenování docentem se uskutečňují v souladu s § 
74a až 74c  zákona. Řízení ke jmenování profesorem na UMPRUM se uskutečňují v souladu s 
§ 73 a 74 zákona.  

2. Tento Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na UMPRUM 
upravuje obecný postup při předkládání návrhů na zahájení habilitačních řízení a řízení ke 
jmenování profesorem a postup při jejich projednávání na UMPRUM. Podrobnosti 
předkládání návrhů, jejich náležitosti a způsob projednávání stanovují směrnice pro postup 
při habilitačním řízení a pro postup při jmenování profesorem na UMPRUM. 

3. Docentem a profesorem může být jmenován uchazeč s odpovídající pedagogickou 
praxí, který je význačnou a uznávanou vědeckou nebo uměleckou osobností ve svém oboru, 
jehož tvůrčí činnost a její veřejná prezentace splňují kvalitativní kritéria a požadovanou 
úroveň, kterou posoudí Umělecká rada UMPRUM (dále jen „umělecká rada“). 

 

Článek 2 
Prominutí vysokoškolského vzdělání 

1. Na základě § 72 odst. 6 a § 74 odst. 4 zákona lze v uměleckých oborech prominout 
uchazeči o habilitaci nebo jmenování profesorem požadavek vysokoškolského vzdělání. 

2. Návrh na prominutí vysokoškolského vzdělání uchazeči o habilitaci nebo jmenování 
profesorem předkládá rektor umělecké radě.  

 

Článek 3 
Zahájení habilitačního řízení  

1. Habilitační řízení se zahajuje na návrh uchazeče. Návrh společně s kompletními 
podklady stanovenými v § 72 odst. 2 a 3 zákona a vnitřními předpisy UMPRUM předkládá 
uchazeč rektorovi. Pokud rektor shledá návrh vyhovujícím, habilitační řízení je zahájeno. 
Nemá-li návrh všechny potřebné náležitosti a uchazeč jeho vady na výzvu v přiměřené době 
neodstraní, rektor habilitační řízení zastaví. 



 

2 

 

2. Nepůsobí-li uchazeč jako akademický pracovník na UMPRUM, může si rektor vyžádat 
stanovisko děkana nebo rektora vysoké školy, na které uchazeč působí. 

3. Předpokladem zahájení habilitačního řízení jsou: 

a) odpovídající vědecká nebo umělecká kvalifikace;  
b) souvislá pedagogická činnost, výuka na vysoké škole v České republice nebo v zahraničí.  

 

 

Článek 4 
Komise pro habilitační řízení  

1. Pokud nedojde k zastavení habilitačního řízení podle § 72 odst. 4 zákona, předloží 
rektor bez zbytečných průtahů na zasedání umělecké rady ke schválení návrh na ustavení 
pětičlenné habilitační komise (§ 72 odst. 5 zákona). Před předložením návrhu na jmenování 
členů habilitační komise umělecké radě si rektor vyžádá jejich souhlas. Po diskusi a případné 
změně původního návrhu členové umělecké rady hlasováním schvalují ustavení habilitační 
komise. 

2. V odůvodněných případech lze použít při ustavení habilitační komise korespondenční 
formu hlasování. Návrh je předložen členům umělecké rady písemně elektronickou formou. 
Stejným způsobem probíhá hlasování o ustavení habilitační komise. Výsledky 
korespondenční formy hlasování budou vždy písemně zaznamenány do zápisu na nejbližším 
zasedání umělecké rady. 

3. Habilitační komise se skládá z profesorů, docentů a dalších významných představitelů 
daného nebo příbuzného oboru. Předsedou habilitační komise musí být profesor, nejméně tři 
členové musí být odborníci z jiného pracoviště než UMPRUM. 

4. Členem habilitační komise se nemohou stát osoby s možnou podjatostí při 
posuzování návrhu a rovněž případní spoluautoři díla, které je předkládáno jako habilitační 
práce. 

5. Zasedání habilitační komise řídí její předseda, za jeho nepřítomnosti jím pověřený 
člen habilitační komise. Habilitační komise je usnášeníschopná, jsou-li přítomni alespoň čtyři 
její členové. Habilitační komise jmenuje tři oponenty habilitační práce, z nichž pouze jeden 
může být zaměstnancem UMPRUM (§ 72 odst. 7 zákona) a pouze jeden může být 
zaměstnancem právnické osoby, na které uchazeč působí.  

6. Po vypracování oponentských posudků posoudí habilitační komise na své schůzi 
vědeckou či uměleckou kvalifikaci uchazeče pro daný obor a jeho pedagogickou praxi. Na 
základě oponentských posudků zhodnotí habilitační komise rovněž úroveň habilitační práce a 
tajným hlasováním se usnese na návrhu, zda uchazeč má být jmenován docentem.  Výsledek 
hlasování musí být uveden ve zprávě habilitační komise o návrhu na jmenování docentem. 

7. Usnesení habilitační komise je přijato, pokud se pro ně vyslovili alespoň tři její 
členové.  

8. Nezíská-li návrh na jmenování většinu hlasů všech členů habilitační komise, platí, že 
habilitační komise doporučuje habilitační řízení zastavit.  



 

3 

 

 

Článek 5 
Zasedání umělecké rady – habilitační řízení 

1. Stanovisko habilitační komise přednese předseda nebo jím pověřený člen habilitační komise 
na zasedání umělecké rady (§ 72 odst. 8 zákona).  

2. V případě, že habilitační komise doporučí habilitační řízení zastavit, rozhoduje o zastavení 
umělecká rada, na jejímž zasedání se uchazeč může před hlasováním vyjádřit k posudkům 
oponentů a ke stanovisku habilitační komise. 

3. Pokud nedošlo k zastavení habilitačního řízení podle odstavce 2, proběhne ve veřejné části 
zasedání umělecké rady přednáška a obhajoba habilitační práce. Po rozpravě, ve které je 
uchazeči dána možnost vyjádřit se k posudkům oponentů, obhájit svoji habilitační práci a 
vyslovit se ke své dosavadní pedagogické činnosti, se umělecká rada tajným hlasováním 
usnáší na návrhu, zda má být uchazeč jmenován docentem. 

4. K přijetí návrhu je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech členů umělecké rady. 

5. Získá-li návrh na jmenování docentem potřebnou většinu a rektor se jmenováním souhlasí, 
jmenuje uchazeče docentem nejpozději k prvnímu dni měsíce následujícího.  

6. Nezíská-li návrh na jmenování docentem potřebnou většinu, řízení se zastavuje a předložené 
materiály se vracejí uchazeči (§ 72 odst. 12 zákona).  

7. Na habilitační řízení se správní řád nevztahuje; podrobnosti postupu při habilitačním řízení 
stanoví vysoká škola ve směrnici rektora (§ 72 odst. 13 zákona). 

8. Proti postupu při habilitačním řízení může uchazeč podat do 30 dnů námitky rektorovi. 
Rektor rozhodne o námitkách bez zbytečného odkladu. Rozhodnutí rektora je konečné a 
musí být odůvodněno. 

9. Předání jmenovacího dekretu uchazeči se koná na nejbližším zasedání umělecké rady. 

 

Článek 6 
Řízení o vyslovení neplatnosti jmenování docentem 

1. Řízení o vyslovení neplatnosti jmenování docentem (§ 74a až 74c zákona) se zahajuje 
z moci úřední; zahájeno může být rektorem, a to pokud jmenovaná osoba svoji kvalifikaci 
získala: 

a) v důsledku úmyslného trestného činu, nebo 

b) v důsledku úmyslného neoprávněného užití díla jiné osoby hrubě porušujícího právní 
předpisy upravující ochranu duševního vlastnictví nebo jiného úmyslného jednání proti 
dobrým mravům, neuvedeného v písmenu a). 

2. O vyslovení neplatnosti jmenování docentem rozhoduje v řízení o neplatnosti rektor. 
Neshledá-li rektor důvody pro vyslovení neplatnosti jmenování docentem, řízení o vyslovení 
neplatnosti usnesením zastaví. 



 

4 

 

3. Součástí podkladů pro rozhodnutí rektora je stanovisko pětičlenné přezkumné 
komise. Členy komise jmenuje rektor z profesorů, docentů nebo jiných odborníků. Jednoho 
člena jmenuje na návrh ministra školství, mládeže a tělovýchovy ze státních zaměstnanců 
působících na ministerstvu. Většinu členů přezkumné komise tvoří odborníci, kteří nejsou 
zaměstnanci UMPRUM ani zaměstnanci právnické osoby, na které dotyčný působí. 

4. Přezkumná komise rozhoduje v tajném hlasování a usnáší se nadpoloviční většinou 
hlasů všech svých členů o stanovisku k neplatnosti jmenování docentem. 

5. Lhůta pro vydání rozhodnutí v řízení o vyslovení neplatnosti činí 1 rok ode dne 
zahájení řízení. 

6. Jestliže se stanovisko rektora liší od závěrů přezkumné komise, je rektor povinen tuto 
skutečnost ve svém rozhodnutí nebo usnesení zdůvodnit. 

7. Proti rozhodnutí rektora o vyslovení neplatnosti jmenování docentem se nelze 
odvolat (§ 74b odst. 3 zákona).  

8. Rozhodnutí nabývá účinnosti v souladu s § 74b odst. 3 zákona. 

9. Je-li rozhodnutím rektora vyslovována neplatnost jmenování docentem, platí lhůty 
podle  
§ 74c odst. 1 zákona. 

10. Přestane-li být osoba docentem podle § 74c odst. 1 zákona, platí v plném rozsahu § 
74c odst. 2 zákona. 

 

Článek 7 
Zahájení řízení ke jmenování profesorem 

1. Řízení ke jmenování profesorem se zahajuje na návrh uchazeče podpořený alespoň 
dvěma písemnými stanovisky profesorů téhož nebo příbuzného oboru nebo na návrh rektora 
podaný umělecké radě (§ 74 odst. 2 zákona). Řízení může zahájit z vlastního podnětu i 
umělecká rada. Návrh společně s kompletními podklady stanovenými v § 74 odst. 2 zákona a 
vnitřními předpisy UMPRUM předkládá uchazeč rektorovi.  

2. Nepůsobí-li uchazeč jako akademický pracovník na UMPRUM, může si rektor vyžádat 
stanovisko děkana nebo rektora vysoké školy, na které uchazeč působí. 

3. Předpokladem zahájení řízení ke jmenování profesorem jsou: 

a) předchozí jmenování docentem na základě habilitačního řízení, pokud jeho součástí 
bylo předložení habilitační práce; může být výjimečně rektorem prominuto, pokud je 
uchazeč profesorem na renomované vysoké škole v zahraničí; 
b) odpovídající vědecká nebo umělecká kvalifikace uchazeče; 
c) souvislá pedagogická činnost, výuka na vysoké škole v České republice nebo  
v zahraničí. 

 

Článek 8 
Komise pro řízení ke jmenování profesorem 



 

5 

 

1. Rektor předloží bez zbytečných průtahů na zasedání umělecké rady ke schválení 
návrh na ustavení pětičlenné komise pro řízení ke jmenování profesorem. Před předložením 
návrhu na jmenování členů komise umělecké radě si rektor vyžádá jejich souhlas. Po diskusi a 
případné změně původního návrhu členové umělecké rady hlasováním schvalují složení 
komise.  

2. V odůvodněných případech pro schválení komise pro řízení ke jmenování profesorem 
lze použít korespondenční formu hlasování. Návrh na ustavení komise pro řízení ke 
jmenování profesorem je předložen členům umělecké rady písemně elektronickou formou. 
Stejným způsobem probíhá hlasování o ustavení komise. Výsledky korespondenční formy 
hlasování budou vždy písemně zaznamenány do zápisu na nejbližším zasedání umělecké 
rady. 

3. Komise pro řízení ke jmenování profesorem se skládá z profesorů, docentů a dalších 
významných představitelů daného nebo příbuzného oboru. Předsedou komise musí být 
profesor, nejméně tři členové musí být odborníci z jiného pracoviště než UMPRUM. Členem 
komise nesmí být profesor, který podával doporučující stanovisko k zahájení řízení ke 
jmenování profesorem.  

4. Zasedání komise řídí její předseda, za jeho nepřítomnosti jím pověřený člen komise. 

5. Komise za přítomnosti nejméně čtyř členů posoudí pedagogickou kvalifikaci uchazeče 
a jeho vědecký či umělecký přínos pro daný obor v tuzemském i mezinárodním měřítku a 
tajným hlasováním se usnese, zda uchazeč má být jmenován profesorem. Výsledek hlasování 
musí být uveden ve zprávě komise o návrhu na jmenování profesorem. 

6. Nezíská-li návrh na  jmenování profesorem většinu hlasů všech členů komise, platí, že 
komise doporučuje řízení ke jmenování profesorem zastavit.  

 

Článek 9 
Zasedání umělecké rady – řízení ke jmenování profesorem 

1. Stanovisko  komise přednese předseda nebo jím pověřený člen komise na zasedání 
umělecké rady (§ 74 odst. 5 zákona). 

2. Umělecká rada vyzve uchazeče, aby na jejím veřejném zasedání přednesl přednášku, 
ve které předloží koncepci umělecké či vědecké práce a výuky v daném oboru, a to i 
v případě, že komise doporučuje řízení ke jmenování profesorem zastavit. 

3. Po přednášce se umělecká rada tajným hlasováním usnáší na návrhu, zda má být 
uchazeč jmenován profesorem. 

4. K přijetí návrhu je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech členů umělecké rady. 

5. Nezíská-li návrh na jmenování profesorem potřebnou většinu, umělecká rada řízení 
zastavuje a předložené materiály se vracejí uchazeči (§ 74 odst. 6 zákona). 

6. Na řízení ke jmenování profesorem se správní řád nevztahuje; podrobnosti postupu 
při řízení ke jmenování profesorem stanoví vysoká škola ve směrnici rektora (§ 74 odst. 7 
zákona).  



 

6 

 

7. Proti postupu při řízení ke jmenování profesorem může uchazeč podat do 30 dnů 
námitky rektorovi. Rektor rozhodne o námitkách bez zbytečného odkladu. Rozhodnutí 
rektora je konečné a musí být odůvodněno. 

8. Získá-li návrh na jmenování potřebnou většinu hlasů členů umělecké rady, postupuje 
rektor návrh na jmenování k dalšímu projednání podle pokynů ministerstva. 

 

Článek 10 
Zveřejňování údajů o habilitačním řízení a řízení ke jmenování profesorem 

1. Údaje o zahájení a ukončení habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem, 
včetně termínů příslušných veřejných zasedání umělecké rady, zveřejňuje UMPRUM na 
úřední desce.  

 

Článek 11 
Poplatek za úkony spojené s habilitačním řízením a řízením ke jmenování profesorem 

1. Pro uskutečnění habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem stanovuje 
rektor základní poplatek určený k úhradě výdajů spjatých s řízením. Jeho výše je stanovena 
rozhodnutím rektora. 

 

Článek 12 
Ustanovení přechodná a závěrečná    

1. Zrušuje se Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové v Praze registrovaný ministerstvem dne 28. února 2017 pod čj. MSMT-
5100/2017, ve znění pozdějších změn. 

2. Tento řád byl schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) zákona Akademickým senátem 
UMPRUM dne 29.5. 2023 

3. Tento řád nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace ministerstvem. 

4. Tento řád nabývá účinnosti dnem registrace ministerstvem. 

 

Rektor 
Prof. PhDr. et PaedDr. Jindřich Vybíral, DSc. 


		2023-06-02T17:42:27+0200
	Mgr. Karolina Gondková




